⁶⁹⁵ Maschio della capra.

⁶⁹⁶ Adultero (cfr. GDLI IX, s.v. *mecco*).

⁶⁹⁷ I segni zodiacali del toro e de leone, la costellazione di Pegaso.

Desta a cantar gli augei tra fiori et fronde, incatena gli irati orridi venti et scioglie l'aure placide et gioconde.	207
Ridon le stelle et ridon gli elementi et, malgrado del toscano et de le scaglie, senton dolce d'amor sin ai serpenti.	210
Contemplete, Signor, che son le quaglie: et quando ardon d'amor tutti animali, fan duo augellini quelle gran battaglie.	213
Si feron gli occhi et si spennacchian l'ali, et assalti si fan sì crudi et fieri ch'assai fôra a duo grifi, a duo cinghiali ⁶⁹⁸ .	216
Onde son care a donne, a cavallieri, han trabacche di seta et padiglioni et campo si le dà come a guerrieri.	219
Han talor per padrini et per campioni belle donne et illustri et gran signori, et fanno in favor lor pugne et tenzoni.	222
Chi le fa degne di sì grandi onori, se non la gelosia, che l'arma affatto et pon forza ne' becchi, ardir nei cuori?	225
Et han mille carezze dopo il fatto, hanno basci da bocche di corallo et da candide man sostegno et tatto.	228
Cento galline signoreggia un gallo: privilegio a lui sol d'Amor concesso, sol per la gelosia ch'invitto fallo.	231
Ond'io non so per qual cagione han messo, (se fu la greca gente o la romana), al francese et al gallo un nome stesso,	234
sendo da lor la gelosia lontana più che non è da Cordova Bivona ⁶⁹⁹ et che non è Toledo da la Tana ⁷⁰⁰ .	237
Se gelosia non fusse cosa buona, non l'averia per natural istinto ogni etade, ogni sesso, ogni persona.	240

219. *si*: in N₂ la finale è trascritta su una precedente «-e»; **237.** *Toledo*: segue cancellazione in N₂.

⁶⁹⁸ Variante di cinghiali (cfr. GDLI III, s.v.).

⁶⁹⁹ Córdoba, città andalusa

⁷⁰⁰ Toledo, attuale capoluogo della Castiglia; quanto a Tana potrebbe trattarsi della città russa sul Mar Nero, alla foce del Don, che almeno fino al Quattrocento era un importante centro commerciale.

Vedrete un fanciullin di fasce avinto, sì come uom ch'arda d'amorose fiamme, il volto aver di gelosia dipinto.	243
Guarda il materno sen, guarda le mamme: mostra che 'l vago occhin patir non possa ch'altri vi giaccia, altri le sugga et mamme.	246
Un vecchio, che col piè stia su la fossa, quanto più par che già co 'l capo v'entre, più gelosia li penetra ne l'ossa.	249
Che dirò de le femine che, mentre son vive, han gelosia? Con lor si crea et con loro esce dal materno ventre.	252
S'avesse gelosia qualità rea, la poesia, ch'alti misterii serra, non avria fatto or dio geloso, or dea.	255
Ogni animal di mar, d'aria et di terra onora insomma questa gran regina: si teme in cielo et temesi sotterra.	258
Il mondo tutto a la sua altezza inchina, ma più che gli altri a seguir lei si denno la nation spagnuola et la latina.	261
Et di qua vien ch'ardir, fortezza et senno han sovra tutte l'altre queste due et sempre sovra l'altre onor si fenno.	264
Qual poeta già mai nel mondo fue sì d'acqua d'Aganippe ⁷⁰¹ il ventre pieno, che bastasse a cantar le lodi tue,	267
o gelosia, c'hai più virtù nel seno che non ha Roma fraudi et avaritia, et che non han le corti odio et veneno?	270
O colonna di fede et amicitia, o scola d'ogni santo et buon costume, o guardiana de la pudicitia,	273
o d'infermi salute, o d'orbi lume, mi meraviglio che gli antichi tempi non t'onorârò al par d'ogni gran nume.	276
Fûr tanto ingrati gli uomini et tanto empi, ch'a te maggior che 'l sole et che la luna non poser mille altari et mille tempi.	279